
COPIA 
 

 

COMUNE DI STRAMBINO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 

DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 93 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE TARIFFE ASILO NIDO E SEZIONE PRIMAVERA - 

ANNO EDUCATIVO 2023-2024           
 

 

 

L’anno duemilaventitre  addì venti del mese di luglio alle ore  diciotto e minuti  quaranta, nella 

solita sala delle riunioni, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

CAMBURSANO Dr. SONIA - Sindaco  Sì 

CIOCHETTO Ing. GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

CIGNETTI FABIO - Assessore  Sì 

GRASSINO Arch. SERENA MARTA - Assessore Sì 

LUPO PAOLO ALESSANDRO - Assessore Sì 

            

       

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor ANDRONICO Dott.ssa ELENA. 

 

CAMBURSANO Dott.ssa SONIA, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE  

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 07/6/2022 di approvazione del progetto per  

l’affidamento in global service del servizio di asilo nido con annessa Sezione Primavera per il 

periodo 1/10/2022-31/08/2024; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 165 del 12.09.2022 ad 

oggetto: “Presa d'atto aggiudicazione appalto per l'affidamento in global service del servizio di 

asilo nido con annessa Sezione Primavera periodo 1/10/2022 - 31/08/2024 -CIG 93007326D8”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 15.09.2022 ad oggetto “Approvazione tariffe 

asilo nido e sezione primavera – Anno educativo 2022-2023”; 

 

PREMESSO che a seguito aggiudicazione dell’appalto sopracitato con decorrenza 01.10.2022, il 

costo unitario per ciascun bambino iscritto ai servizi Asilo Nido e Sezione Primavera è determinato 

nei seguenti importi mensili: 

 

- Asilo Nido:  € 627,69 IVA compresa, per la fruizione a tempo pieno 

€ 470,77 IVA compresa, per la fruizione a tempo parziale 

 

- Sezione Primavera:  € 586,53 IVA compresa, per la fruizione a tempo pieno 

€ 439,90 IVA compresa, per la fruizione a tempo parziale 

 

DATO ATTO che occorre approvare le tariffe dovute dagli utenti per l'anno educativo 2023-2024;   

 

RITENUTO di articolare le tariffe richieste agli utenti tenendo conto della residenza o meno nel 

comune di Strambino o in un comune convenzionato, nonché del reddito ISEE del nucleo familiare, 

come da tabelle che seguono: 

 

TARIFFE ASILO NIDO 

Utenti Tempo pieno Part Time 

RESIDENTI A STRAMBINO E 

NEI COMUNI 

CONVENZIONATI Importi Iva inclusa Importi Iva inclusa 

 

ISEE fino a € 10.000,00 € 353,00 € 283,00 

da € 10.000,01 a € 20.000,00 € 396,00 € 318,00 

da € 20.000,01 a € 30.000,00 € 440,00 € 351,00 

oltre € 30.000,00 € 481,00 € 386,00 

NON RESIDENTI € 627,69 € 470,77 

 

TARIFFE SEZIONE PRIMAVERA 

Utenti 

Tempo pieno 

Importi Iva inclusa 

Part Time 

Importi Iva inclusa 

RESIDENTI A STRAMBINO E 

NEI COMUNI 

CONVENZIONATI € 321,00 € 258,00 

NON RESIDENTI € 407,00 € 326,00 



 

PRECISATO che la tariffa part time viene applicata agli utenti che usufruiscono del servizio solo al 

mattino per un massimo di 6 ore, con uscita entro le ore 13.30; 

 

RILEVATO che la certificazione ISEE considera la condizione reddituale di due anni precedenti e 

ritenuto pertanto di stabilire, in considerazione della specificità del servizio, che ai fini della 

determinazione della retta da applicare venga richiesta una dichiarazione del datore di lavoro dei 

genitori attestante la condizione lavorativa e reddituale nell’anno corrente, demandando al 

Responsabile del Servizio la facoltà, in caso di significativo scostamento della situazione reddituale 

attuale rispetto a quella riportata nella certificazione ISEE,  di applicare la fascia ISEE superiore; 

 

RITENUTO, inoltre, di riconoscere agli utenti le seguenti specifiche riduzioni: 

a) detrazione massima giornaliera di € 15,00 a tutti gli utenti Asilo Nido (ridotta a € 10,00 per gli 

utenti part-time) e di € 10,00 a tutti gli utenti Sezione Primavera (ridotta a € 7,50 per gli utenti 

part-time) nei giorni di chiusura (vacanze di Natale e Pasqua, settimana di agosto, sciopero, 

calamità naturali ecc.).  La stessa detrazione verrà applicata a tutti gli utenti, anche part-time, 

per un massimo di due settimane di ferie, nel periodo estivo (luglio/agosto).  

La terza settimana di ferie verrà detratta unicamente agli utenti che avranno frequentato l’asilo 

nido/sezione primavera per un periodo superiore a 9 mesi. 

Qualora la detrazione giornaliera spettante, ottenuta dividendo la retta mensile per i giorni 

mensili effettivi di funzionamento del nido, risulti inferiore della detrazione giornaliera massima 

si applicherà l’effettiva detrazione a copertura dell’intero giorno; 

 

b) riduzione del 50% della retta mensile a tutti gli utenti per il mantenimento del posto in caso di 

assenza per malattia (debitamente documentata) che comporti il non utilizzo del servizio per un 

intero mese solare. Nel caso in cui la malattia del bambino, debitamente documentata, si 

protragga oltre il mese solare la retta successiva verrà calcolata comunque nella misura del 

100%. Tale riduzione sarà applicabile una sola volta per anno solare. 

In caso di assenza per l’intero mese solare per motivi diversi dalla malattia, la retta sarà 

comunque dovuta al 100%, salvo casi eccezionali ed urgenti valutati singolarmente dal 

Responsabile del Servizio competente; 

 

c) riduzione del 10% della retta mensile del secondo figlio frequentante contemporaneamente 

l’Asilo Nido; 

 

DATO ATTO che al momento della presentazione della domanda di iscrizione dovrà essere versata 

una cauzione di € 100,00 a copertura dell’effettiva frequenza. La cauzione verrà restituita al termine 

della frequenza. Non si procederà alla restituzione della cauzione nei seguenti casi: 

 

- Annullamento dell’iscrizione al momento della chiamata per l’inserimento; 

- Mancato pagamento dell’intero ammontare delle rette dovute; 

- Cessazione anticipata della frequenza rispetto al termine dell’anno scolastico (31 agosto) 

senza preavviso di almeno 3 mesi; 

 

VISTI: 

- il favorevole parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione 

tramite l’apposizione di firma digitale dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

- il favorevole parere di regolarità contabile espresso sulla proposta della presente deliberazione 

tramite l’apposizione di firma digitale dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 



Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi, espressi mediante votazione palese per alzata di 

mano  

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate: 

 

1) Di approvare le tariffe dovute dagli utenti dell’Asilo Nido e della Sezione Primavera per l’anno 

educativo 2023/2024, come da tabelle di seguito indicate: 

 

TARIFFE ASILO NIDO 

Utenti  Tempo pieno Part Time 

RESIDENTI A STRAMBINO 

E NEI COMUNI 

CONVENZIONATI Importi Iva inclusa    Importi Iva inclusa 

 

ISEE fino a € 10.000,00 € 353,00 € 283,00 

da € 10.000,01 a € 20.000,00 € 396,00 € 318,00 

da € 20.000,01 a € 30.000,00 € 440,00 € 351,00 

oltre € 30.000,00 € 481,00 € 386,00 

NON RESIDENTI € 627,69 € 470,77  

 

TARIFFE SEZIONE PRIMAVERA 

Utenti 

Tempo pieno 

Importi Iva inclusa 

Part Time 

Importi Iva inclusa 

RESIDENTI A STRAMBINO 

E NEI COMUNI 

CONVENZIONATI € 321,00 € 258,00 

NON RESIDENTI € 407,00 € 326,00 

 

2) Di stabilire che, ai fini della determinazione della retta da applicare, la situazione reddituale 

verrà verificata, oltre che con la attestazione ISEE, con la dichiarazione del datore di lavoro dei 

genitori attestante la condizione lavorativa e reddituale nell’anno corrente. In caso di 

significativo scostamento della situazione reddituale attuale rispetto a quella riportata nella 

certificazione ISEE, il Responsabile del Servizio potrà, con provvedimento motivato, applicare 

la fascia ISEE superiore; 

3) Di dare atto che agli utenti frequentanti l’Asilo Nido e la Sezione Primavera vengono 

riconosciute le seguenti riduzioni: 

a) detrazione massima giornaliera di € 15,00 a tutti gli utenti Asilo Nido (ridotta a € 10,00 per 

gli utenti part-time) e di € 10,00 a tutti gli utenti Sezione Primavera (ridotta a € 7,50 per gli 

utenti part-time) nei giorni di chiusura (vacanze di Natale e Pasqua, settimana di agosto, 

sciopero, calamità naturali ecc.). La stessa detrazione verrà applicata a tutti gli utenti, anche 

part-time, per un massimo di due settimane di ferie, nel periodo estivo (luglio/agosto).  

La terza settimana di ferie verrà detratta unicamente agli utenti che avranno frequentato 

l’asilo nido/sezione primavera per un periodo superiore a 9 mesi. 

Qualora la detrazione giornaliera spettante, ottenuta dividendo la retta mensile per i giorni 

mensili effettivi di funzionamento del nido, risulti inferiore della detrazione giornaliera 

massima si applica l’effettiva detrazione a copertura dell’intero giorno; 

 



b) riduzione del 50% della retta mensile a tutti gli utenti per il mantenimento del posto in caso 

di assenza per malattia (debitamente documentata) che comporti il non utilizzo del servizio 

per un intero mese solare. Nel caso in cui la malattia del bambino, debitamente 

documentata, si protragga oltre il mese solare la retta successiva verrà calcolata comunque 

nella misura del 100%. Tale riduzione sarà applicabile una sola volta per anno solare. In 

caso di assenza per l’intero mese solare per motivi diversi dalla malattia, la retta sarà 

comunque dovuta al 100%, salvo casi eccezionali ed urgenti valutati singolarmente dal 

Responsabile del Servizio; 

 

c) riduzione del 10% della retta mensile del secondo figlio frequentante contemporaneamente 

l’Asilo Nido; 

 

4) Di dare atto, altresì, che: 

- gli oneri per l’applicazione delle riduzioni di cui al precedente punto 4 a) sono a carico della 

Ditta appaltatrice. Resta invariata l’eventuale integrazione della retta a carico del Comune; 

- gli oneri per l’applicazione delle riduzioni di cui al punto 4 b) e c) sono carico del Comune; 

 

5) Di stabilire che all’atto della presentazione della domanda di iscrizione dovrà essere versata una 

cauzione di € 100,00 a copertura dell’effettiva frequenza. La cauzione verrà restituita al termine 

della frequenza. Non si procederà alla restituzione della cauzione nei seguenti casi: 

- Annullamento dell’iscrizione al momento della chiamata per l’inserimento; 

- Mancato pagamento dell’intero ammontare delle rette dovute; 

- Cessazione anticipata della frequenza rispetto al termine dell’anno scolastico (31 agosto) 

senza preavviso di almeno 3 mesi; 

 

6) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime e palese, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 



Letto confermato e sottoscritto 

 

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CAMBURSANO Dott.ssa SONIA F.to ANDRONICO Dott.ssa ELENA 

  

     

 

 

======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 

267 del 18.8.2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 28-lug-2023 al 12-ago-2023 

e viene contestualmente trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del 

D.Lsg. 267/2000  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

f.to DELLUTRI Daniela Domenica 

 

 

======================================================================= 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 

Strambino, li 28/07/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: è divenuta esecutiva il giorno 20-lug-2023; 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c. 4 D.Lgs.267/2000) 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134 c. 3 D.Lgs.267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

F.to DELLUTRI Daniela Domenica 

 
 

 


